UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /SGDĐT-VP

V/v thực hiện các phương thức thay thế

sổ hộ khẩu, sổ tạm trú khi sổ hộ khẩu,

sổ tạm trú hết giá trị sử dụng

sau ngày 31/12/2022

Đắk Lắk, ngày         tháng 01 năm 2023

Kính gửi:

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố.

 Thưc hiện Công văn 196/UBND-NC ngày 09/01/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc thực hiện các phương thức thay thế sổ hộ khẩu, sổ tạm trú khi sổ hộ

khẩu, sổ tạm trú hết giá trị sử dụng sau ngày 31/12/2022, Sở Giáo dục và Đào tạo

yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt nội dung Nghị định số 104/2022/NĐ-CP

ngày 21/12/2022 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị

định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện

thủ tục hành chính (TTHC), cung cấp dịch vụ công đến đội ngũ cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động, học sinh và phụ huynh kịp thời. Đồng thời bố trí cán bộ

hướng dẫn tại các điểm tiếp nhận hồ sơ, giải quyết TTHC để giải thích cụ thể, rõ

ràng cho người dân hiểu và thực hiện, tránh gây dư luận, bức xúc trong Nhân dân.

2. Thông báo số TTHC lĩnh vực giáo dục và đào tạo thuộc thẩm quyền giải

quyết cấp tỉnh hiện đang theo quy định sử dụng sổ hộ khẩu khi giải quyết TTHC,

gồm 06 thủ tục: (chi tiết Phụ lục I kèm theo).

3. Khi sổ hộ khẩu, sổ tạm trú hết giá trị sử dụng, người dân có thể Sử dụng

các phương thức khai thác, sử dụng thông tin công dân trên thẻ căn cước công dân

(CCCD) gắn chíp hoặc trong CSDL quốc gia về dân cư thay cho việc xuất trình sổ

hộ khẩu, sổ tạm trú khi thực hiện các TTHC, cung cấp dịch vụ công (tuỳ vào cơ

quan giải quyết TTHC), cụ thể:

- Công dân có thể sử dụng thẻ căn cước công dân gắn chíp điện tử là giấy tờ

pháp lý chứng minh thông tin về cá nhân, nơi thường trú khi thực hiện thủ tục hành

chính, giao dịch dân sự.

- Cơ quan, tổ chức, cá nhân sử dụng thiết bị đầu đọc mã QRcode trên thẻ

CCCD đã được kết nối trực tuyến với CSDL quốc gia về dân cư để khai thác, sử

dụng thông tin về cư trú khi giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công.

- Cơ quan, tổ chức, cá nhân sử dụng thiết bị đầu đọc chíp trên thẻ CCCD đã

được kết nối trực tuyến với CSDL quốc gia về dân cư để khai thác, sử dụng thông

2

tin về cư trú khi giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công.

- Cơ quan, tổ chức, cá nhân tra cứu, khai thác thông tin cá nhân qua chức

năng của Hệ thống thông tin giải quyết TTHC cấp bộ, cấp tỉnh đã được kết nối với

CSDL quốc gia về dân cư hoặc qua Cổng dịch vụ công quốc gia để khai thác, sử

dụng thông tin về cư trú khi giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ công.

- Cơ quan, tổ chức, cá nhân có thể tra cứu thông tin cá nhân thông qua tài

khoản định danh điện tử của công dân được hiển thị trong ứng dụng VNeID để sử

dụng thông tin về cư trú khi thực hiện TTHC, cung cấp dịch vụ công.

- Công dân có thể sử dụng Giấy xác nhận thông tin về cư trú chứng minh

thông tin cá nhân, nơi trú khi không thể khai thác, sử dụng được thông tin cư trú

của công dân trong CSDL quốc gia về dân cư.

- Công dân có thể sử dụng giấy Thông báo số định danh cá nhân và thông tin

trong CSDL quốc gia về dân cư để chứng minh thông tin nơi cư trú khi không thể

khai thác, sử dụng được thông tin cư trú của công dân trong CSDL quốc gia về dân

cư.

4. Các phòng Giáo dục trung học – Giáo dục thường xuyên, Quản lý chất

lượng – Công nghệ thông tin, Kế hoạch - Tài chính, Sở GDĐT xác định phương

thức sử dụng thông tin công dân thay thế sổ hộ khẩu, sổ tạm trú khi thực hiện

TTHC, cung cấp DVC đối với 06 TTHC (Phụ lục II kèm theo), gửi về Văn phòng

Sở GDĐT trước ngày 20/01/2023 để Văn phòng tổng hợp, báo cáo kịp thời về

UBND tỉnh.

 Nhận được Công văn này, yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên; (để thực hiện);

- Lãnh đạo Sở GDĐT (để chỉ đạo);

- Các phòng CMNV thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, VP.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thị Kim Oanh

		2023-01-18T09:04:35+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-18T09:29:15+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-18T09:29:20+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-18T09:40:39+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!